

# Gazeta Grudziądzka

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I (Pomorze) II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica) III. (Wielkopolska i Śląsk) wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośnikiem w dom 3 89 zł., miesięcznie 1,30 zł. przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnem Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 franków, w Belgii 30 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara amerykań. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry

Na sobotę, 22-go kwietnia 1933 r.

## Wielkanocne rozważania

Jeżeli się ma za sobą parę dziesiątek lat życia, mozolną pracę polityczną, związane z nią przejścia i wypadki, z których niejednym mógł wywołać siwiznę, nawet młodej głowy, wyliczone i ograniczone dni wolności, niedaleką perspektywę zimnej kaźni, to mimowoli w niektórych momentach musi się ulegać nastrojom nawet wtenczas, gdy się jest człowiekiem spokojnym i opanowanym.

Jednym z takich momentów są bezsprzecznie Święta Wielkanocne i to wszystko, co je poprzedziło. Przeżyliśmy Wielki Post z gorzkimi żałobami, które obecnie są najwięcej znaną i używaną pieśnią, symbolizującą dzisiejsze stosunki i nastroje. Przeszedł i Wielki Piątek, ów dzień męki i śmierci okrutnej Tego, co szedł przez życie i tylko robił dobrze, niósł światło i wolność, gromił tyranów bez względu na to, kim oni byli, tworzył nowy świat i nowe życie.

Ta wielka dla ludzkości praca doprowadziła Go do śmierci, którą mu zadali tyran i przy pomocy niemądrego tłumu, fałszywych świadków i sprzedajnych sędziów.

Martwe Jego zwłoki złożono do grobu.

Wszystko jednak nie zdało się na nic. Umęczony Bóg - Człowiek trzeciego dnia z grobu powstał w niesłychanej chwale i pełni majestatu, depreczając swoich nieprzyjaciół, krusząc wszelkie moce ziemskie i piekielne.

Od czasu, gdy się działy te wielkie rzeczy, minęło lat tysiące — a jednak te czasy tak podobne do czasów obecnych, tak przypominające dzisiejszych tyranów i despotów — Herodów i Pilatów i tak licznych faryzeuszów, jacy się rozmnożyli u nas.

Przypomnijmy sobie początki ruchu ludowego, którego zadaniem było uświadomienie mas ludowych, tak pod względem politycznym i narodowym, tak konieczne dla odzyskania niepodległości i zerwania pęt niewoli.

Wielka wojna europejska, owa wojna ludów, w czasie której odżyła nadzieja odzyskania wolności, zmaganie się dwóch wielkich potęg, mocarstw centralnych i koalicji, różne orientacje i poglądy, przenoszenie wierności dla obcych cesarzy i tronów ponad własną niepodległość przez tych, co to dziś kręcą się tak blisko wielkiego ołtarza, — — —

Przeciwnicy majowej rewolucji i jej niedoszli grabarze, dziś opiekują się troskliwie wolnym państwem, które daje niejednemu po parę tysięcy dolarów miesięcznie i miejsca dobrze płatne w różnych radach nadzorczych. Skutków tej opieki nie trzeba chyba szerzej omawiać. Mówi o niej wielkie, coraz więcej mar-

two cmentarzysko, na którym spoczywają: przemysł, rolnictwo, rzemiosło, nie dające prawie znaku życia — mówi krzyk milionów.

Wydarzeniem, które nie powinno ani na chwilę ulecieć z pamięci, to wojna z bolszewikami. W obliczu całego świata stanęliśmy wówczas przed groźnym pytaniem, czy potrafimy wolność uzyskaną obro-

nić, czy nie. Tu nie zdały się na nic frazesy i deklamacje, tu musiały być masy, ofiarność i poświęcenie. Przyszły one, zrobiły co do nich należało i odeszły, jeżeli nie do ciemnego grobu, to do dawnych zajęć, — — —

Niech ona używa, ale nic nie może zmienić wielkiej historycznej prawdy, że chłopci wtenczas urato-

### Nowy minister Poczty i Telegrafów

P. Prezydent Rzplitej na wniosek p. prezesa Rady Ministrów, mianował p. Emila Kalińskiego ppułk. W. P. ministrem Poczty i Telegrafów.

W dn. 15.4 nowomianowany minister Poczty i Telegrafów ppułk. inż. Emil Kaliński w obecności p. Pre-

zesa Rady Ministrów złożył na Zamku na ręce P. Prezydenta R. P. przysięgę.

Ppułk. Kaliński jest oficerem służby czynnej, dowódcą grupy wojsk łączności.

### Humorystyczne targi rzymskie

W czasie pobytu w Rzymie wicekanclerza Niemiec Papena i ministra Goeringa, odbyli oni cały szereg konferencji z dyktatorem Włoch Mussolinim, na takie tematy, które dają świadczyć, że wszystkim tym konferencjom pomieszały się klepki w głowie.

Jak podaje pewne francuskie pi-

smo, w czasie tych konferencji wicekanclerz Papen oświadczył, że Niemcy nie zadowolą się tylko zwrotem Pomorza, ale rewizja traktatów musi odnieść się i do Górnego Śląska.

Takie to humorystyczne konferencje i targi przeprowadzali między sobą kierownicy Niemiec i Włoch.

### Prowokacje band hitlerowskich na granicy Francji

Na granicy Francji i Niemiec coraz częściej zdarzają się wypadki prowokacyjnych napaści band hitlerowskich na granicę. Ostatnio dwa holowniki niemieckie zbliżyły się do francuskiego brzegu Renu w okolicy, gdzie znajduje się szereg fortyfikacji. Po poczynieniu zdjęć fotograficznych, holowniki odplynęły na niemiecką stronę Renu. Statki, pomimo, iż były zauważone przez władze graniczne i przejeżdżającą samochodami ludność, odplynęły, nie zatrzymane przez nikogo.

W drugie święto wieczorem 30 hitlerowców przekroczyło most pontowy w pobliżu Drussenheim, chcąc dostać się na terytorium francuskie. Władze celne nie przepuściły hitlerowców, wobec czego powrócili oni na stronę niemiecką, wygrażając pięściami i wnosząc okrzyki na cześć Hitlera. Ponadto w ostatnich dniach w Strassburgu oraz Mezu, z terytorium niemieckiego przybywały bandy hitlerowców i wszczynają awantury. Interwencja policji przywróciła spokój.

### Z wojny japońsko-chińskiej

Walki japońsko-chińskie na terenie nowej republiki Mandzurskiej trwają z niesłabnącą siłą, stale. W większości wypadków szczęście jest po stronie wojsk japońskich, które w wielu wypadkach zadały porażki wojskom chińskim.

Dowództwo wojsk japońskich

nosi się z zamiarem zajęcia nietylko Tien-Tsinu, ale i stolicy północnych Chin — Pekinu. Po zajęciu Pekinu Japonja osiągnęłaby główny swój cel polityki na Dalekim Wschodzie.

Wszystkie operacje wojskowe Japonji skierowane właśnie są do osiągnięcia tego celu.

### Zaszczytne wyróżnienie polskiego sokolstwa

W Lozannie w Szwajcarii odbywają się narady Międzynarodowej Federacji Gimnastycznej, zrzeszającej kilka milionów gimnastyków, którzy reprezentują 28 narodów.

Dokonano tam z powodu zgonu długoletniego prezesa śp. Karola Ca-

zela (Francja) wyboru nowego prezydium. Prezesem Federacji wybrano prezesa Sokolstwa polskiego Adama Zamojskiego, wiceprezesami Goblet (Francja), d'Alviella (Belgja) i Capeili (Włochy).

wali honoru narodu i niepodległość Państwa.

To niektóre fragmenty z przeszłości, a cóż terazniejszość?

Powietrze przeładowane elektrycznością. Kierownicy państwa i mężowie stanu pocieszają narody, że wojny jeszcze nie będzie, ale mówią już o niej. Gdyby ona przyszła, zapewne i nas nie ominie. — Wszak dyktator włoski Mussolini pragnie Niemcy wynagrodzić ziemiami polskimi, a przecież tak niedawno „mocarna sanacja” jeździła do niego — z pokłonami, chcąc podobno dokuczyć przez to Francji i pokazać, że samodzielną prowadzi politykę. Jak widzimy, to jej się zupełnie udało.

Stosunki nasze wewnętrzne wymagają szerokiego i głębokiego omówienia. Nie będę się wcale tem zajmował, za wielką i poważną rzecz, by ją zbyć paru zdaniem. — Chcę tylko zwrócić uwagę na nastroje ludności, które z dnia na dzień stają się coraz więcej niebezpieczne. Nie da się tej sprawie załatwić zwalaniem winy na kryzys, mocnym trzymaniem za głowę i zadowoleniem z panującego rzekomo spokoju.

Kochani Czytelnicy!

Nie było prawie momentu na świecie, gdzieby panował zupełny spokój. Zawsze była walka, bo zawsze była krzywdą i niesprawiedliwość, była zła wola, ambicje, przewrotność, łakomstwo, zawsze też z niej wychodzili zwycięzcy i zwyciężeni. Nie zwyciężali nas bezwzględnie ci, co mieli słuszność, — lecz ci, co mieli siłę świadomą, byli zdecydowani i wytrwali. Tak było dawniej, tak jest i teraz. — — —

— — — ale też wyłaniają się coraz liczniejsze rzesze zahartowanych i wytrwałych pracowników. Tworzy ich idea, tworzy walka o prawo i o sprawiedliwość, o ludzki byt, o lepsze jutro.

Niech się nikt z Was nie zraża niczem! Niech pamięta, że wołanie o prawo zostanie tak długo głosem wołającego na puszczy, dopóki nie będzie odpowiedniej siły, która nie tylko potrafi to prawo utworzyć, ale je także i utrzymać.

Nie wiem, co będzie mojem mieszkaniem za parę tygodni, jakie czekają nas przejścia, to jednak wiem, że świadomych milionów nikt nie zdoła uczynić niewolnikami i że wszystkie potęgi miną, a Wy zostaniecie. Nie czas na uciechę, ale też nie czas na lamenty, czas natomiast na wielką, ciężką i wytrwałą pracę, która musi wszystkie usunąć przeszkody, czas na walkę, która nietylko Wam przyniesie zwycięstwo, ale także i szacunek ludzi. Dzień Wielkiej Nocy, Święto Wielkiej Walki i Wielkiego Zwycięstwa, powinien wiele przypomnieć i wiele nauczyć, powinien dodać siły i hartu, powinien pomóc do triumfu Prawdy i Sprawiedliwości.

Wincenty Witos.





S. P. IGNACY BUERNER.

W Warszawie zmarł, jak to już donosiliśmy, minister poczt i telegrafów inżynier Ignacy Boerner. Na zdjęciu naszym podamy podobiznę ś. p. inżyniera Ignacego Boenera.

**Białe zęby: Chlorodont**

**Katastrofalne pożary wsi**

W czasie świąt we wsi Sadek w powiecie pińczowskim 11-letni chłopiec, bawiąc się strzelaniem z kalichloridum, spowodował pożar, który z powodu wiatru rozszerzył się na całą wieś. Pożar zniszczył 108 budynków wraz z inwentarzem martwym i żywym. Straty są kolosalne.

We wsi Uroполе w pow. postawskim woj. wileńskiego, z niewyjaśnionych przyczyn wybuchł pożar. Z powodu silnej wichury, ogień przetrzącał się z zagrody na zagrodę, tak, że wkrótce kilkadziesiąt budynków stanęło w ogniu. Wobec rozszalałego żywiołu akcja ratownicza była ogromnie utrudniona. W rezultacie ogień strawił 41 budynków mieszkalnych, inwentarz żywy i martwy, około 70 owiec, kilkanaście krów, koni, kilkadziesiąt świń oraz wszystkie zapasy żywności. Straty sięgają ponad ćwierć miliona zł. W płomieniach zginęła 10-letnia dziewczynka, zaś kilkanaście osób odniosło poparzenia.

**Co nam na ludziach zależy?**

**Nowe opowiadanie z życia sowieckiego**

— Wczoraj, niech to diabli wezmą, o mało a spóźniłbym się do pracy.

Przedewszystkiem: wyszedłem jeszcze wczes. Wypiłem herbatę i spieszę po schodach. Patrząc — na oknie siedzi kot.

Chciałem kota pogłaskać, ale potem myślę sobie: jeszcze, niech to diabli wezmą, mógłbym się spóźnić, gdybym głaskał jakieś koty. Nie pogłaskawszy więc kotki, szybkim krokiem wychodzę na dwór.

Jestem na dworze. Przychodzę do wrót; przejść nie można. Pod wrotami wykopaliby rów. Może rury pękły — remontują...

Po obu stronach nagromadziło się sporo ludzi. Czekają na ulicy — nie mogą dostać się do domu. Na dworze pracujący zlorzczać — nie mogą iść do swych zajęć.

Ci, którzy kopią rów, mówią:

— Za godzinę jesteśmy gotowi. tylko się nie unosić. Kto spieszy niech przeskoczy rów, jeśli spadnie w dół, my go wydostaniemy. Jeden tak chciał uczynić. Ocknął się w rowie i powalał się jak świnia. Zanim wydostali go z

Przygotowanie materiałów do „Adwokata i Doradcy Domowego” częściowo już skończone. Niebawem pójda do drukarni, do składania aby na maj książka była gotowa!

Pamiętajcie przeto sami odnowić prenumeratę, i innych zachęcić do zapisania sobie „Gazety Grudziądzkiej” na miesiąc maj lub też maj i czerwiec br.

**S. p. Marcin Kot**

Z powiatu Ropczyckiego pisał nam:

W piątek 7 kwietnia, tłumy ludności ze wszystkich wsi północnej części naszego powiatu odprowadzały na miejsce wiecznego spoczynku w Czarnej zwłoki jednego z najstarszych członków Polskiego Stron. Ludowego, ś. p. Marcina Kota, zmarłego w 77 r. życia. W Zmarłym żegnaliśmy przepiękny typ chłopca polskiego. Żywoć Jego był niejako odzwierciedleniem społecznego i moralnego rozwoju chłopca polskiego w dobie pańszczyźnianej. Urodzony w r. 1856 w ubogiej wiosce Rudzie, nie posiadającej oczywiście szkoły, dzięki wrodzonym zdolnościom i popędowi do oświaty, nauczył się czytać i pisać i gorliwie chwycił się lektury książek i gazet. Był pilnym czytelnikiem pism ludowych, wydawanych przez ks. Stojałowskiego i Wyśloucha i rozszerzał je w powiecie. Udział w uroczystym obchodzie sprowadzenia zwłok Mickiewicza w Krakowie 1890 r. rozszerzył jego horyzonty w sprawach narodowych i zetknął go z działaczami ludowymi z innych części kraju.

W swojej okolicy nie dopuścił do upadku ducha, zapobiegł zdradzie i odstępstwom, przeciwstawił się oszczerstwom rzucanym na ruch ludowy i prezesa Witosa, narażając się na dokuczliwe szykany i prześladowania. Jako senjor wójtów w powiecie został w czasie wyborów brzeskich usunięty z wójtostwa, okładany karami pieniężnymi a nawet i aresztem przez

władze administracyjne, mógł jednak cieszyć się widokiem solidarności ludowej w powiecie, zwłaszcza w swojej okolicy, w której nie dopuścił do żadnych wylomów.

Ś. p. Zmarły był wzorowym typem chłopca uspołecznionego. Zwalczał wytrwale konserwatyzm chłopski i swym przykładem przodował w podniesieniu wsi na polu gospodarzem i kulturalnym. Założył Kasę Stefczykowską, niezmordowanie dążył do założenia szkoły w swej wsi, zaprowadzał postępową kulturę rolną i sądowniczą. Dom jego promieniował na całą okolice jako centrum oświaty i czytelnictwa. Bolejąc nad żyłką pieniaczką wśród ludu, zapobiegał kłótniom i procesom i był jednacem wszystkich poróżnionych, którzy odnosili się z zaufaniem do jego poczucia sprawiedliwości. Nie żałował nigdy czasu ani zdrowia, aby nieś pomoc potrzebującym, uczynność jego znana była w całej okolicy, oteż weszło w zwyczaj, że sąd mianował go opiekunem sierot w jego wsi, z którego to obowiązku wywiązywał się z wzorową sumiennością. Powszechna też ctaczała go wdzięczność i miłość, połączona z głębokim poważaniem. Wieś polska straciła w nim jeden z najszlachetniejszych typów starego pokolenia. Zmarły był ojcem p. Stanisława Kota, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Cześć pamięci zasłużonego działacza ludowego i bojownika sprawy ludowej.

**Czy naprawdę mamy zupełny spokój?**

Premjer Prystor w ostatniej swej mowie zapewniał, że w Polsce posiadamy zupełny spokój. Na temat tego spokoju pisze krakowski „Naprzód”:

Tak, u nas panuje spokój, przerywany od czasu od czasu błyskawicami, jak w Pabjanicach, Żywiecźnie, Łodzi i t. d. Co bowiem w pojęciu tych ludzi znaczą

takie drobnostki wobec tego np., co się dzieje „za ścianą” w Niemczech? Nie warto nawet mówić! Co znaczy, że kilka tysięcy robotników przez kilka tygodni strajkuje w Łodzi, że kilkuset górników spędza dłuższy czas pod ziemią w kopalni „Kilmontow”? To są przecież takie drobiazgi, o których — szczególnie przy obiedzie — nie warto nawet wspomnieć. Co znaczy, że — wedle rzeczywistego, a



ODOL. Pasta do zębów czyszczy dokładnie zęby i nie narusza emalii.

nie wedle statystycznego stanu — przeszło pół miliona bezrobotnych bez wielkich krzyków znosi głód i często brak dachu nad głową, wobec tego, że nie próbują oni zakłócić spokoju i porządku tych najświętszych dóbr świata kapitalistycznego?...

Nie ulega wątpliwości, że te wszystkie objawy nie przerywają wcale spokoju ani tym dygnitarzom państwowym, którzy oprócz zwykłych pensyj pobierają olbrzymie tantiemy, ani rekinom kartelowym, którzy ostatnie grosze, wydarte ze społeczeństwa, wywożą za granicę, ani też rzeszom najemnych janczarów, którzy za parę złotych, za kieliszek wódki zawsze gotowi pełnić rolę „oburzonej opinii publicznej”.

**Zakaz rekrutacji robotników rolnych z Polski do Niemiec**

Rada Rzeszy Niemieckiej zatwierdziła projekt ministra pracy, zakazujący aż do odwołania dopuszczania sezonowych robotników rolnych z zagranicy.

Zakaz ten odnosi się przede wszystkim do robotników z Polski, która dostarczała Niemcom największego dotychczas kontyngentu robotników rolnych. Jak słychać jednakże, wielcy właściciele ziemscy zakazy rządu zrzeczenie omijają, sprowadzając robotników z Polski przez t. zw. „zieloną granicę”, więc nielegalnie. Robotnicy polscy winni starannie unikać nielegalnego przekraczania granicy, gdyż w takim wypadku bywają narażeni na szykany i wyzysk ze strony chlebodawców i nie mają wówczas żadnej ochrony prawnej.

Wczoraj nagi chciałem wejść do wanny. W piecu pod kotłem pali się ogień. Nagle — serwus, dziękuję — wodociąg zamknięty. Nagi musiałem ogień za lewać, bo bez wody kocioł mógłby pęknąć. Przecież należało mi zwrócić uwagę, że woda nie pocieże. To już jest nieprzyzwoitość.

Przewodniczący powiada: — No, zawsze macie pretensje. Taki z was proletariusz?

Jeden, który czeka na ulicy, powiada:

— W takim razie przejdziemy przez wasze mieszkania, które mają dwa wchody. Czy mamy tu podziwiać wasz rów?

— Przez mieszkania — świetny pomysł. Ale u nas nie wszystkie mieszkania mają dwa wchody. Niektóre mają wchód z tej, inne z tamtej strony. A przecież kooperatywny zarządca może nie pozwolić na przejście tylu ludzi; mogliby rozkraść mu towary. Temwięcej, że kooperatywa jest jeszcze zamknięta a otwarta będzie dopiero o godzinie dziesiątej.

Już nie mogłem słuchać dłużej tej dyskusji i przez okienko piwnicy przedostałem się na ulicę. Pędziłem.

Tramwaju oczywiście nie złapałem. ale różnym krokiem doszedłem do swe-

go zakładu prawie przed rozpoczęciem pracy.

Po pracy wracam do domu. Widzę przyjemną rzecz. Rowu już niema, można przechodzić.

Jestem w mieszkaniu. Chcę ugotować zupe — woda nie cieknie. Reparacja. Wzięłem kubek i idę po wodę do sąsiedniego domu. Naczepałem wody. Wracam do domu i widzę: — woda cieknie. Byłem wściekły. Wylewam przyniesioną wodę do rynsztoka. Chcę naczepać wody z własnego wodociągu. Znow nie cieknie. Zamknęli wodociąg. Pędzę wdół, dowiedzieć się, co się stało. Tak jest, mówią, puściliśmy wodę na próbę na pięć minut, aby lokatorzy mogli zaopatrzyć się w wodę.

— Ale to przecież, niech to czaroi wezma, trzeba ludziom najpierw zwrócić uwagę. Jak ludzie mogą wiedzieć — powiadam — co wy sobie myślicie?

Przewodniczący odpowiada:

— Co nam na ludziach zależy — u nas się pracuje.

Nie chciałem wywoływać kłótni. Poszedłem jeszcze raz po wodę. Ugotowałem zupe, ale jeść nie mogłem — wściekłości straciłem apetyt.

Michał Zoszczenko.





